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ABSTRAKT

Diplomová práce sleduje možnosti práce s výchovnými problémy prostřednictvím knihy

v mateřské škole. Teoretická část práce shrnuje poznatky o socializaci dítěte, sociálním

vývoji dítěte předškolního věku, o morálním vývoji, o společenských pravidlech

a společenské výchově dětí v mateřské škole. Dále shrnuje poznatky o dětské literatuře,

především o žánrech, které dítěti předkládají pravidla a normy chování. Dále shrnuje

poznatky o vhodných metodách, jimiž lze pracovat s výchovnými příběhy. Jedná se

o metody RWCT, čtenářské strategie, metody citové výchovy a metody dramatické

výchovy.

Praktická část práce byla založena na smíšeném výzkumu. Cílem kvantitativní části bylo

zjistit od pedagogů nejčastěji se vyskytující výchovné problémy u dětí v mateřských

školách, jakými metodami lze pracovat s dětskou literaturou při zprostředkování těchto

problémů dětem a konkrétní osvědčené tituly dětské literatury.

Cílem kvalitativní části práce bylo vytvořit možnost práce s výchovnými problémy na

základě práce s knihou prostřednictvím metodického materiálu pro děti ve věku od 5 do

6–7 let. Lekce byly navrženy na základě metod RWCT, čtenářských strategií, citové

a dramatické výchovy. Byly ověřeny v praxi, tři pedagogové je vyzkoušeli s dětmi

v mateřské škole a reflektovali je. Výzkum měl velký přínos především proto, že přinesl

řadu možností, jak lze dětem prostřednictvím knihy zprostředkovat výchovné problémy.

Jednou z možností je právě navržený metodický materiál, který se v praxi osvědčil. Bylo

zjištěno, že si děti díky němu osvojily některá z pravidel společenského chování.

KLÍČOVÁ SLOVA

příběhy s výchovným obsahem, etiketa, práce s knihou v mateřské škole, metody RWCT,

čtenářské strategie, citová a dramatická výchova

ABSTRACT

The thesis tracks the possibilities of working with education problems through using

a book in kindergarten. The theoretical part sums up knowledge about the socialization of

a child, social development of a preschool age child, about moral development, about

social rules and social education of children in kindergartens. Further, it sums up

knowledge about children’s literature, especially about genres which present rules and

norms of behavior. Furthermore, it sums up knowledge about suitable methods which can

be used to work with educational stories. These are RWCT methods, reading strategies,

methods of emotional education and methods of dramatic education.

The practical part of the thesis is based on the mixed research. The objective of the

quantitative part was to find out from teachers the most common education problems at

children in kindergartens, using which methods can be worked with children’s literature in

mediation of these problems to children and specific proven titles of the children’s

literature.

The objective of qualitative part of the thesis was to create a possibility to work with

education problems on the basis of work with a book using methodical material aimed at

children from 5 to 6-7 years. Classes were designed on the basis of RWCT methods,

reading strategies, emotional education and dramatic education. These were verified in

practice, three teachers tried them out with children in kindergarten and reflected them.

The research had great benefit mostly because it had brought a number of options how

education problems can be presented to children using a book. One of the possibilities is

just proposed methodical material which proven itself in practice. It was found out that

thanks to it the children have learned some rules of social behavior.

KEYWORDS

stories with educational content, etiquette, work with a book in kindergarten, RWCT

methods, reading strategies, emotional and dramatic education
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1 Úvod a cíl práce

S pravidly společenského chování se musí dítě seznámit již v předškolním věku.

Vstupuje do společnosti svých vrstevníků a autorit a musí se naučit v tomto společenství se

pohybovat, komunikovat, vycházet s lidmi. Právě tato pravidla mu to umožní. Způsobů,

jak dítěti pravidla soužití v mateřské škole předávat tak, aby si je osvojilo a dokázalo je

uplatňovat, je celá řada. Může to být prostřednictvím komentářů glosujícím chování,

vysvětlováním různých způsobů chování, ale také působením příkladu – prostřednictvím

našeho chování v různých situacích, které dítě pozoruje. Proto se první kapitola teoretické

části zabývá socializací a sociálním rozvojem dítěte v předškolním věku. Míra pochopení

pravidel, ale také schopnost dítěte se jimi řídit jsou závislé na jeho vývoji. Proto se druhá

kapitola teoretické části věnuje morálnímu vývoji dítěte. S jakými pravidly společenského

chování dítě předškolního věku v mateřské škole seznamovat? Na tuto otázku odpovídá

kapitola Společenské chování a dítě předškolního věku v teoretické části.

Témata společenského chování a pravidel se často vyskytují také v dětské literatuře.

Některé žánry s nimi přímo pracují, jsou to například pohádky, příběhy s dětským

a zvířecím hrdinou. Tímto tématem se zabývá kapitola Literatura pro děti. Kniha je pro dítě

něco jako norma, proto je možné předávat dětem pravidla chování právě prostřednictvím

práce s knihou. Aby si děti pravidla a normy z příběhů lépe osvojily, dají se využít při

práci s knihou metody, jež je přimějí nad některými výchovnými problémy se zamyslet

a prožít si je. Díky tomu je mohou i lépe pochopit, přenést si je do prostředí, ve kterém žijí,

do situací, s nimiž se setkávají, knížky jim mohou i napovědět, jak si poradit s problémy

a někdy obyčejnými malými lapáliemi, které s sebou přináší život ve společenství lidí.

Dětské knížky jsou ale také pomocníkem pedagoga při rozvoji kritického myšlení dětí,

uplatňování čtenářských strategií, ale také citové a dramatické výchovy. Těmito tématy se

zabývá kapitola Práce s knihou v mateřské škole v teoretické části.

Cílem této diplomové práce je přiblížit čtenáři možnosti práce s výchovnými

problémy prostřednictvím knihy v mateřské škole. K jeho naplnění budu nejprve zjišťovat

u pedagogů mateřských škol prostřednictvím dotazníkového šetření, jaké výchovné

problémy se u dětí vyskytují nejčastěji, zda pro jejich řešení využívají dětskou literaturu,

jaké metody k tomu používají a jaké knihy se jim nejvíce osvědčily. Druhým cílem je na

základě těchto zjištěných poznatků od pedagogů a na základě teoretických znalostí

z prostudované odborné literatury navrhnout metodický materiál pro děti ve věku od 5 do
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6–7 let s aktivitami, které dětem s pomocí knihy zprostředkují pravidla společenského

chování. Následně bude materiál ověřen v praxi třemi pedagogy pracujícími v mateřské

škole a bude zjištěno, zda je přenositelný a využitelný v praxi jiných pedagogů.
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2 Teoretická část

2.1 Socializace a sociální vývoj dítěte předškolního věku

První kapitola se zabývá socializačním vývojem dítěte v předškolním vzdělávání

a pojmy s ním spojenými, jako je socializace a její etapy, které probíhají v dětství. Kapitola

se také dotkne analýzy Rámcového vzdělávacího programu pro předškolní vzdělávání,

konkrétně se v něm zaměříme na oblast Dítě a jeho tělo a Dítě a společnost, které se

primárně zaměřují na sociální rozvoj dítěte v předškolním věku.

2.1.1 Socializace

V Sociologickém slovníku je socializace definována jako „proces, jímž se jedinec

stává schopným sociálně žít v příslušné společnosti“ (Geist, 1993, s. 404). Tento proces

probíhá po celý život člověka (Geist, 1993). „V rámci tohoto procesu se člověk dostává do

interakce s lidmi, objekty ale i symboly. Vlastní aktivitou získává zkušenosti

prostřednictvím sociálního učení“ (Vágnerová, 2005, s. 16). Osvojuje si hodnoty, postoje,

dovednosti, návyky, způsoby chování, které potřebuje pro soužití s ostatními lidmi ve

společnosti (Jandourek, 2012). Ty se vztahují k danému společenství, společenské vrstvě

a k sociální skupině, ve které jedinec žije (Vágnerová, 2005). Během celoživotního

procesu socializace dochází k osvojování si rolí, tedy určitých způsobů chování, které

společnost od člověka očekává (Jandourek, 2001). Osvojování rolí je důležité pro utváření

a upevňování sociálních vztahů (Havlík, Koťa, 2002). Socializace probíhá v několika

etapách (Geist, 1993). Autoři se v tomto rozdělení a jejich popisu trochu liší. Rozhodla

jsem se pro potřeby této práce představit Jandourkovo dělení na socializaci primární,

sekundární a terciální. Primární socializace probíhá v prostředí rodiny, kdy se z člověka

stává osobnost. Následující fází je sekundární socializace, během které se člověk jako již

hotová osobnost, ztotožňuje s okolním světem. Získává hodnoty a pojetí sebe sama. Po

celou další fázi života pak probíhá socializace terciální (Jandourek, 2012). Vzhledem

k tématu této práce se budu podrobněji zabývat pouze etapami, které se vztahují k dětství.


[…]


Takto společně dospějeme k prostřenému stolu, k umístění talíře, vidličky, nože, lžíce

a ubrousku.

Správnost zkontrolujeme podle ilustrace z knihy.

„Pojďme podle ilustrace z knihy zkontrolovat, zda máme prostřeno správně.“

Děti si upraví prostření stolu podle ilustrace.

Obrázek z knihy, na němž je správně prostřeno, připevníme jako další pravidlo na tabuli.

Děti uklidí pomůcky (talíře, příbory, ubrousky, látky).

„Pojďme zjistit, jak si s prostíráním poradila opice Skořice.“

Opička se podrbala za uchem. Už jsme si všimli, že když přemýšlí, tak se vždycky takhle

drbe. Byla jsem zvědavá, co zase vymyslí. „Já jsem přece pohádková,“ řekla Skořice. „Já

si klidně můžu vyčarovat, co chci.“ Tyčka se zasmál: „Tak to chci vidět, Skořice, jaké

stolování vyčaruješ.“ „No… já bych nejraději prostřený stůl, jaký se vám lidem líbí…“

Najednou se ozval ten tichý vítr. Vidličky a lžíce začaly tančit nad stolem, kolem toho

létaly papírové ubrousky jako motýli a opice Skořice přivřela oči, usmívala se na celé to

bláznivé létání, jako by dirigovala. Když očka otevřela, tak tichý vítr ustal a hop! Na stole

se najednou krásně uspořádaly lžíce i vidličky, vedle nich se moc hezky poskládaly

papírové ubrousky.

Dětem znovu ukážeme první ilustraci a ptáme se jich: „Co tedy na obrázku opice Skořice

dělá? Na začátku jsme hádaly a teď už to z pohádky víme.“

„Teda, Skořice, to byl parádní zázrak,“ řekla jsem. Ale hned jsem musela přiskočit k hrnci

s vodou. „Buchto, voda se vaří, dáš tam špagety?“ Začalo teda velké vaření. Tyčka nakrájel

nadrobno cibuli a rajčata, já vše dala na pánev s trochou rozpuštěného másla, zatím Tyčka

šikovně nakrájel na kostičky voňavý špek a Buchta míchal ve vodě špagety, aby se

nepřipekly u dna. Raz dva byla uvařena omáčka, měkké špagety kluci přelili přes cedník

a ještě do nich vmíchali trochu olivového oleje, aby se nelepily. Sedali jsme si za stůl

a Skořice samozřejmě seděla první, vzala do paciček vidličku a začala s ní šermovat: „Kde

je jídlo!“ bouchala vidličkou o stůl. „To nemá cenu, stále naši opičku vychovávat. Všechno

jí to napíšeme.“

Ptáme se dětí: „Co udělala opice špatně?“ (šermuje příborem)

„Co před jídlem musíme ještě udělat?“ (popřát si dobrou chuť)

Pravidla napíšeme na tabuli.
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Už jsme si všichni z mísy uprostřed stolu dali na talíře špagety, z druhé mísy omáčku, ale

Buchta ještě vyskočil. „Zapomněli jsme na strouhaný sýr!“ Naštěstí ho měl připravený

v ledničce. Když jsme si všichni popřáli Dobrou chuť, naše opička se už dávno cpala

špagetami. No, to byl pohled. Několik kousků těstovin měla v puse, nasávala je a jako

vysavačem je vytahovala z hromady špaget na talíři. „Skořice, kdo má to tvoje nasávání

poslouchat?“ řekla jsem. Opička mi nemohla odpovědět, právě nasávala další špagetu.

Ptáme se dětí: „Dělají se u jídla takové zvuky, jako dělá opička?“

Pravidlo napíšeme na tabuli.

„Hele, Skořice, takhle se točí vidličkou na lžíci a malý kopeček špaget si vložíš do

tlamičky,“ poučoval ji Tyčka. Opička Tyčku poslechla, naložila si na vidličku hromadu

špaget, vidličkou šikovně na lžíci otáčela, vložila si to velikánské sousto do pusy

a najednou všechno vyplivla zpátky do talíře: „Au, to bylo moc horký,“ řekla a vyplázla

jazyk.

Ptáme se dětí: „Co měla opička udělat, aby nemusela plivat jídlo zpět do talíře?“ Pravidlo

napíšeme na tabuli.

Řekla jsem: „Teda, Tyčko, opravdu opičce všechno napíšeme. U stolu se chová nemožně.“

Dobře jsme se najedli. Buchta ještě uvařil do konvice čaj a každému nalil šálek. Opice

Skořice si hlasitě říhla: „Tedy, dávnou jsem se tahle bezvadně nenacpala,“ řekla. Hned

vyskočila a utíkala z kuchyně. „Už mě to tady s vámi nebaví, jdu si hrát.“

Ptáme se dětí: „Bylo to správně, že opička hned utekla od stolu? Co by měla udělat?“

(uklidit si po sobě nádobí, počkat, až všichni dojedí, a pak teprve odejít od stolu).

Pravidla napíšeme na tabuli.

Já jsem vzala tužku a papír, a krasopisně jsem napsala pro naši opici poznámky. Buchta

a Tyčka mi pomáhali, abych na nic, co jsme prožili u stolu, nezapomněla.

„My jsme také na tabuli společně napsali pro opičku Skořici pravidla, aby se naučila

správně chovat u stolu.“

„Pojďme si pravidla zopakovat. Vzpomene si někdo z vás na nějaké pravidlo“

Pravidla, která děti říkají, škrtáme. Pokud si děti nevzpomenou na všechny, zbytek

pravidel jim z tabule přečteme.

Po činnosti s příběhem můžeme dětem nabídnout námětovou hru „Na restauraci“

s využitím nádobí, příborů z předchozí činnosti.
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Příloha IX: Ilustrace z knihy Kůzlátka

Obálka knihy:

Ilustrace Vlkovo nové povolání: