## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor/ka DP: Bc. Tereza Wagnerová

Název DP: Využití příběhů s výchovným obsahem v mateřské škole

Termín obhajoby diplomové práce: 15. 6. 2020

Datum posudku: 28. 5. 2020

<b>Vedoucího práce</b> Oponentský
Posuzovatel: PhDr. Veronika Laufková, Ph.D. Posuzovatel:

### A. Požadované náležitosti diplomové práce:

*Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.*

<b>A</b> <b>B</b> <b>C</b> <b>N</b>
<b>1. Cíl</b> <b>Formulace obsahově funkční, formulačně zřetelná.</b> Nedostatky v obsahové a funkční formulaci. Nefunkční formulace formálně (např. příliš obecná) i obsahově. Chybí.
<b>2. Závěr</b> <b>Shrnuje práci jako celek, přesahuje obsah DP v jeho hlubší reflexi a hodnocení, reaguje na cíle, obsahuje argumentované stanovisko autora.</b> Mezi A a C Popisuje obsah, neobsahuje širší reflexi problému, nehodnotí nebo neobsahuje stanovisko autora, neváže se k cíli. Chybí.
<b>3. Odkazy a citace</b> <b>Vše dokumentováno, zřejmé oddělení převzatého a vlastního.</b> Drobné nedostatky Chybějící odkazy, nepřesné, nesprávně uváděné infor. zdroje, seznam liter. neodpovídá citacím, apod. Nevyhovuje.
<b>4. Formální náležitosti (anotace, klíčová slova, angl.název, rozsah)</b> <b>Ano</b> Neúplné: DOPLNIT při obhajobě: Nevyhovuje zcela.
<b>5. Jazyková úroveň</b> <b>Vhodná větná stylistika a gramatická správnost.</b> Drobné nedostatky ve stylistice a/nebo gramatice. Výraznější nedostatky (doplnit příklady): Nevyhovuje zcela.

### B. Kvalita diplomové práce:

*Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.*

*A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje*

#### **Teoretická úroveň, resp.část**

<b>A</b> <b>B</b> <b>C</b> <b>N</b>
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti vymezit problém k řešení <b>A</b> <b>B</b> <b>C</b> <b>N</b>
Logická struktura výkladu <b>A</b> <b>B</b> <b>C</b> <b>N</b>
Argumentace soudů je obsažena a je funkční <b>A</b> <b>B</b> <b>C</b> <b>N</b>
Funkční provázanost teoretické a praktické části <b>A</b> <b>B</b> <b>C</b> <b>N</b>
Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost. <b>A</b> <b>B</b> <b>C</b> <b>N</b>

Autorský přínos A B C N
----------------- --- --- --- ---

### Empirická úroveň, resp. část

Vymezení úkolů (cílů) A B C N
Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění empirických postupů A B C N
Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností A B C N
Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů A B C N
Autorský přínos A B C N

### C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Autorka si zvolila práci, kterou chtěla využít možnosti práce s knihou při zprostředkování tématu etikety v mateřské škole.

Teoretická část je logicky strukturována a vhodně provázána s praktickou částí. Autorka zde prokázala schopnost pracovat s odbornou literaturou a ve srovnání s bakalářskou prací jsem zde zaznamenala znatelný kvalitativní posun co do rozsahu, obsahu i kvality.

Praktická část je velice dobře promyšlena a je obsáhlá. Metodou dotazníku (kvantitativní část výzkumu) diplomantka zjišťovala, s jakými výchovnými problémy se setkávají pedagogové v mateřských školách nejčastěji. Promyšlené otázky dotazníku a vysoká návratnost umožnily autorce vybrat stěžejné témata, vhodné dětské knihy i metody práce s nimi pro vlastní lekce. Následovala kvalitativní část výzkumu, v níž autorka stanovila 5 výzkumných otázek, které shrnuje v kapitole 3.4.

Následují návrhy, realizace a reflexe 6 lekcí. Zdařilý je již výběr knih pro děti, od kterého se odvíjí i konkrétní lekce. Ty jsou velmi pečlivě promyšleny (v souladu s nabytými znalostmi představenými v teoretické části), připraveny a popsány dle přehledné struktury, realizovány. Na základě vlastní reflexe autorka učinila změny a nechala lekce realizovat další pedagogy z mateřských škol, kteří jí poskytli zpětnou vazbu. Práce v lekcích využívá plně potenciálu jednotlivých příběhů a svědčí o autorčině profesionálním přístupu k dětem, konstruktivistickým metodám výuky, knihám i práci s knihou.

Autorka všechny výsledky přehledně shrnuje v kapitole 3.4 a diskutuje s jinými pracemi na podobné téma v kapitole Diskuze.

Diplomová práce má promyšlenou a logickou strukturu. Poukazuje na výchovné problémy objevující se nejčastěji v mateřských školách. Pedagogům MŠ přináší promyšlený a evaluovaný metodický materiál, který jim může pomoci s řešením výchovných problémů u dětí.

Celkově považuji tuto práci za velice zdařilou a oceňuji autorčin nesmírný kvalitativní posun v jejích dovednostech vztahujících se k psaní akademické práce i pedagogickému působení v roli pedagoga v mateřské škole.

### Návrh otázky pro zodpovězení při obhajobě:

- V závěru píšete, že důležitý přínos lekcí spočívá také v tom, že přirozeně a nenásilně probouzí zájem dětí o knihy. Toto nebylo předmětem výzkumu – ale mohla byste doložit z Vaší zkušenosti či z reflexe pedagogů v mateřských školách, zda a jak se tento zájem o knihy u dětí projevil?

**Diplomová práce splňuje požadavky kladené na tento typ prací a nevykazuje shody s jinými pracemi podobného typu v systému Theses ani Turnitin.**

**Doporučuji k obhajobě:**

**ANO**

**NE**

28. 5. 2020 Veronika Laufková